
Dáváme sportu smysl

Co je Orel? 
>> Základní informace



PROFIL
OREL je občanské sdružení ve smyslu zákona 83/90 Sb. . Orel  je sportovní organizací, 
založenou na křesťanských základech. Členství v Orlu je otevřeno pro všechny, kteří 
respektují jeho Stanovy. 
Je členem mezinárodní organizace katolických sportovních federací FICEP a také čle-
nem Všesportovního kolegia České republiky a Českého olympijského výboru. 

POSLÁNÍ A CÍLE
Posláním Orla je především podpora sportu pro všechny. Cílem Orla je v první řadě 
výchova mladých lidí a dětí prostřednictvím sportovních i jiných aktivit. Cílem Orla 
není vychovávat mistry světa, našim cílem je věnovat se sportu, který podporuje kladné 
vlastnosti člověka - sportu, který je fairový, ohlíží se na soupeře i na spoluhráče. 
Sport je pro nás důležitým aspektem výhody a také ideálním způsobem trávení volného 
času mladých lidí. Možnost sportovat bereme jako možnost naučit se dovednostem a 
schopnostem, které jsou důležité i v praktickém životě: vytrvalost, umění spolupraco-
vat, umění prohrávat... 

Celou svou činností chce Orel dávat sportu smysl. 



Sportovní činnost
Nejrozšířenější sporty v Orlu jsou 
florbal
stolní tenis
malá kopaná
volejbal 
cvičení, aerobic

Orel se dále věnuje i dalším tradičním sportům jako jsou atletika, basketbal, šachy, kuželky, lyžování, tanec či sportovní gymnastika. V nabídce našich jednot, 
ale nechybí ani sporty méně tradiční jako např. šerm, taekwondo nebo stolní hokej. 

Naši úspěšní sportovci: 
Cílem Orla není získávání prvních míst a zlatých medailí, přesto se i v Orlu najdou sportovci, kteří těchto úspěchu dosáhli: 
Taneční klub Orel Telnice - několikanásobní mistři České republiky ve sportovním tanci
Orel České Budějovice - nejlepší stolnětenisový tým Orla, účastník divizních soutěži v jihočeském kraji
Karel Hudec - mistr ČR v taekwondu, člen Orla Blansko
Volejbalová reprezentace Orla - pod vedením Jana Motla a Aloise Beneše dosahuje úspěchů na mezinárodních turnajích FICEP
Fotbalová reprezentace Orla - pod vedením Pavla Dohnálka je dlouhodobě úspěšná na turnajích FICEP
Martina Hubáčková – Orel Hradec Králové – 3. místo na Mistrovství ČR v kordu juniorek
Vojtěch Jurásek – Orel jednota Brno-Židenice – 10. místo na Mistrovství ČR, 1. místo v přeboru JMK, kromě toho nejlepší střelec orelské fotbalové reprezenta-
ce na Hrách FICEP 2005



Práce s mládeží
Děti a mládež tvoří největší část členské základny Orla a této věkové kategorii jsou také 
věnovány nejen sportovní, ale i další akce. Mnoho orelských jednot pořádá tábory, ústředí 
Orla organizuje setkání mládeže a soutěže v méně tradičních sportech jako je přehazovaná 
nebo vybíjená. Již dvakrát Orel pořádal mezinárodní tábor evropské federace FICEP. 

Kultura
Kromě sportu se orelské jednoty zabývají již tradičně i kulturou. Mezi nejrozšířenější akti-
vity z této oblasti patří divadlo, zpěv, recitace a literární a výtvarná činnost. Orel je členem 
Sdružení českých divadelních ochotníků. Vlajkovou lodí orelské kulturné činnosti je beze-
sporu Divadlo bratří Mrštíků v Boleradicích. 

Putování, poutě, duchovní cvičení
Nedílnou součástí aktivit orelských jednot jsou také poutě. Největší je již tradiční orelská 
pouť na Svatém Hostýně, která patří k vůbec největším akcím tohoto druhu v naší vlasti. 
V minulých letech také Orel uskutečnil dvě velké akce, které dali původní význam slovu 
pouť: v roce 2004 se uskutečnila cyklistická pouť do rakouského poutního místa Mariazell, 
v roce 2005 se téměř 50 mladých vydalo na cyklistické putování do Kolína nad Rýnem, 
kde probíhalo Světové setkání mládeže s papežem. 



Představitelé Orla
Výkonné předsednictvo: 
Ladislav Šustr, Telnice, starosta
Ing. Václav Michalčák, Frýdek-Místek, místostarosta
Jan Salajka, Dolní Bojanovice, místostarosta
Ing. František Ševčík, Praha 4, místostarosta
Božetěch Kostelka, Vyškov, místostarosta
Ladislav Kotík, Žďár nad Sázavou, generální sekretář
Petr Mulíček, Brno-Obřany, předseda Tělovýchovné rady Orla
Mgr. Petra Kratěnová, Pozořice, předsedkyně Rady mládeže Orla
Mgr. Bohumila Hrazdírová, Telnice, předsedkyně Kulturní rady Orla
Ing. Stanislav Kamba, Vísky, předseda Ekonomicko-hospodářské rady Orla
P. Mgr. Petr Dujka, Nový Hrozenkov, předseda Duchovní rady Orla
Petr Voleský, Česká Třebová, místopředseda Tělovýchovné rady Orla

Starostové žup: 
Bauerova: Krystyník Pavel, Nový Hrozenkov
Brynychova: Ing. Čáp Bohuslav, Hradec Králové
Jirsíkova: Ing. Mikeš Petr, Český Krumlov
Kadlčákova: Ing. Michalčák Václav , Frýdek-Místek
Klapilova:  Kostelka Božetěch, Vyškov
Kosmákova:  Myslík Josef, Pavlice
Kozinova:  Hošek Antonín, Plzeň
Krekova:  Blaha Stanislav, Olešnice
Křížkovského: Pavel Vicherek, Stěbořice
Kubišova: Stanislav Žák, Moravské Budějovice
Metodějova: Bohuslav Kotík, Žďár nad Sázavou
Orlická: Ing. František Eliáš, Vysoké Mýto
Pospíšilova: Ing. Petr Kolář, Praha 4
Sedlákova:  Ing. Miluše Macková, Kuřim
Stojanova:  Ing. Pavel Korger, Zábřeh
Sušilova: Petr Grenar, Brno-Komín
sv. Zdislavy: Zdeněk Havel, Loukov u Semil
Šilingrova: Emil Polák, Kobylí na Moravě
Šrámkova: Ivo Slavotínek, Prostějov
Trochtova, Ing. Lukáš Tomko, Chomutov
Urbanova, Ing. Jaroslav Kočí, Koryčany
Velehradská: Ing. Antonín Zelina, Domanín
Svatováclavská: PhDr. Stanislav Vejvar, Kladno

Kontaktní informace
Ústřední sekretariát Orla: 
Pellicova 2c, 602 00 Brno
telefon: 543 244 880, fax: 543 244 882
email: ustredi@orel.cz
http://www.orel.cz



Do 5 let
od 6 do 10
od 11 do 15
od 16 do 20
od 21 do 25
od 26 do 30
od 31 do 35
od 36 do 40
od 41 do 45
od 46 do 50
od 51 do 55
od 56 do 60
od 61 do 65
od 66 do 70
Nad 70 let

Věková struktura Orla



Praha

Brno

Ostrava

Plzeň

Jihlava

Zlín

Olomouc

Hradec Králové

Pardubice

Liberec
Ústí nad Labem

České Budějovice




